
 

   

Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttore: Prof. Cristiano Cicero 
Via Sant’Ignazio,17 , 24 – 09123 – Tel 070/6753819 
www@unica.it  - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

Repertorio n. 109/2024 

Prot n. 81921 del 19/03/2024 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 1 della 

L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n. 

89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie 

generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, adottato con 

D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di 

materiale  hardware funzionale alla ricerca Start Up 

CIG: B0CF0FA60F 

CUP: F25F21002720001 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

2 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttore: Prof. Cristiano Cicero 
Via Sant’Ignazio,17 , 24 – 09123 – Tel 070/6753819 
www@unica.it  - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

VISTO Il DR n. Repertorio n. 661/2021 Prot n. 127597 del 24/06/2021 con il quale è stato 

assegnato il prof.  Cristiano Cicero l’incarico di Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza 

con decorrenza 01/07/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Direttore non versa in 

ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA La richiesta della professoressa Anna Maria Mandas tesa all’acquisto dei seguenti beni: 

 -n.2 Apple macbook air 13", Display Retina Display retroilluminato LED da 13,3" (diagonale) 

con tecnologia IPS; risoluzione nativa 2560×1600 a 227 pixel per pollice; supporta milioni di 

colori Risoluzioni ridotte supportate: Tecnologia True Tone, Touch ID, Sensore Touch ID 

Processore Intel Core i3 dual-core a 1,1GHz (Turbo Boost fino a 3,2GHz) con 4MB di cache 

L3 Configurabile con Intel Core i5 quad-core a 1,1GHz (Turbo Boost fino a 3,5GHz) e 6MB di 

cache L3, oppure con Intel Core i7 quad-core a 1,2GHz (Turbo Boost fino a 3,8GHz) e 8MB 

di cache L3 Archiviazione1  Unità SSD PCIe da 256GB Configurabile con unità SSD da 512GB, 

1TB o 2TB, 8GB di memoria, 

 
-n. 1 Mac Book Air “15 con le seguenti caratteristiche: 

CPU 8core GPU 10-core 8GB di memoria unificata Archiviazione SSD da 256GB Neural 

Engine 16 core Display Liquid Retina da 15,3" con True Tone Videocamera FaceTime HD a 

1080p Porta MagSafe 3 per la ricarica Due porte Thunderbolt / USB 4 Magic Keyboard con 

Touch ID Trackpad Force Touch Alimentatore a doppia porta USB C da 35W Colore: 

Argento 

-n. 2 IMac 24” con le seguenti caratteristiche: 

Chip Apple M3: CPU 8 core con 4 performance core e 4 efficiency core, GPU 8 coree, 

Neural Engine 16 core Unità SSD da 256GB 8GB di memoria unificata Due porte 

Thunderbolt / USB 4 Magic Mouse Magic Keyboard – Italiano Colore: Argento  

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di funzionamento 

del Dipartimento, può autorizzare l’acquisizione dei succitati servizi mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs. 36/2023; 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

3 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttore: Prof. Cristiano Cicero 
Via Sant’Ignazio,17 , 24 – 09123 – Tel 070/6753819 
www@unica.it  - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA che, alla data del presente provvedimento è presente la Convenzione CONSIP  “PC Desktop, 

Workstation e Monitor 3” attiva per alcuni beni oggetto della procedura, per la quale le 

Amministrazioni aderenti alla Convenzione potranno ordinare un quantitativo di personal 

computer uguale o superiore al Quantitativo Minimo Ordinabile, stabilito in n. 10 (dieci) 

personal computer, ma che alla Struttura ordinante non necessitano 10 pezzi; 

DATO ATTO che si è proceduto con una richiesta di preventivo sulla piattaforma mepa, coinvolgendo 

tutti gli operatori economici iscritti per la categoria merceologica “Beni” aventi sede di 

affari e consegna nella Provincia di Cagliari e che, dai preventivi presentati risulta che la 

ditta VAP INFORMATICA S.N.C. DI V. PORCU E A. COIANA (partita IVA  03099190922) ha 

formulato, nel termine indicato, l’offerta a condizioni economiche più favorevoli 

rispetto agli altri partecipanti, per il prezzo complessivo di euro 6.913,45 ritenuto 

congruo e in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 23/2023; 

 

 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione (atto 

organizzativo n. Repertorio n. 28/2024 Prot n. 14632 del 23/01/2024) ai sensi dell’art. 52 

del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di pregresse e documentate esperienze 

idonee a quelle oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante trattativa MEPA; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di affidamento di cui 

all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 

all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 

1 dell'articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta ; 

RITENUTO opportuno avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

del contratto, considerato il modico valore del contratto, il presumibile ridotto margine 

d’utile dell’appalto e l’esigenza di sostenibilità dei costi; 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

4 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttore: Prof. Cristiano Cicero 
Via Sant’Ignazio,17 , 24 – 09123 – Tel 070/6753819 
www@unica.it  - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo quanto 

disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è stato 

individuato nella persona della dott.ssa Carla Congia, mail: dipgiur@unica.it, tel. 

070/6753819 in possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in 

relazione al presente affidamento; 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura dei seguenti 

beni:  

n.2 Apple macbook air 13", Display Retina Display retroilluminato LED da 13,3" 

(diagonale) con tecnologia IPS; risoluzione nativa 2560×1600 a 227 pixel per 

pollice; supporta milioni di coloriRisoluzioni ridotte supportate: Tecnologia 

True Tone, Touch ID,Sensore Touch ID Processore Intel Core i3 dual-core a 

1,1GHz (Turbo Boost fino a 3,2GHz) con 4MB di cache L3 Configurabile con 

Intel Core i5 quad-core a 1,1GHz (Turbo Boost fino a 3,5GHz) e 6MB di cache 

L3, oppure con Intel Core i7 quad-core a 1,2GHz (Turbo Boost fino a 3,8GHz) e 

8MB di cache L3 Archiviazione1  Unità SSD PCIe da 256GB Configurabile con 

unità SSD da 512GB, 1TB o 2TB, 8GB di memoria, 

 
-n. 1 Mac Book Air “15 con le seguenti caratteristiche: 

CPU 8core GPU 10-core 8GB di memoria unificata Archiviazione SSD da 

256GB Neural Engine 16 core Display Liquid Retina da 15,3" con True Tone 

Videocamera FaceTime HD a 1080p Porta MagSafe 3 per la ricarica Due porte 

Thunderbolt / USB 4 Magic Keyboard con Touch ID Trackpad Force Touch 

Alimentatore a doppia porta USB C da 35W Colore: Argento 

n. 2 IMac 24” con le seguenti caratteristiche: 

Chip Apple M3: CPU 8 core con 4 performance core e 4 efficiency core, GPU 8 

coree, Neural Engine 16 core Unità SSD da 256GB 8GB di memoria unificata 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/
mailto:dipgiur@unica.it


 

5 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttore: Prof. Cristiano Cicero 
Via Sant’Ignazio,17 , 24 – 09123 – Tel 070/6753819 
www@unica.it  - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

Due porte Thunderbolt / USB 4 Magic Mouse Magic Keyboard – Italiano 

Colore: Argento, 

l prezzo di euro 6.913,45 più IVA 

l seguente fornitore: VAP INFORMATICA  S.N.C di V. PORCU e A. COIANA 

(partita IVA  03099190922) 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento alle 

prestazioni in oggetto, nella persona della dott.ssa Carla Congia, mail: 

dipgiur@unica.it, tel. 070/6753819, afferente alla Dipartimento di 

Giurisprudenza;             

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 

non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 

conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo presunto complessivo di 6.913,45 IVA esclusa trova copertura 

nel progetto, in capo al Dipartimento di Giurisprudenza 

UA 00.13 Budget del Dipartimento di Giurisprudenza 
Progetto: RICMIUR_CTC_2023_MANDAS 
Voce Co.An A.06.01.05.01.01.01 
CUP: F25F21002720001 

ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 

  

Il Direttore 

         Prof. Cristiano Cicero 

 

 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/
mailto:dipgiur@unica.it

		2024-04-16T17:29:42+0200
	IT
	Cristiano Cicero




